⁶⁹ OND 14. 259-263: “(...) proprietas, secundum quod hoc nomine scientiae legales utuntur, licet significet idem quod dominium, accipiendo ‘dominium’ quod competit ex iure positivo, non tamen significat idem quod dominium, accipiendo ‘dominium’ secundum alias significaciones, de quibus dictum est in principio istius opusculi”.

⁷⁰ OND 26. 31-72: “Illud autem dominium, quod in scientiis legalibus (...) vocatur ‘proprietas’, est proprium alicui personae singulari vel collegio speciali, virtute cuius contra aliam personam vel collegium, si rem, cuius habet tale dominium, vendicaverit vel detinuerit, potest in iudicio litigare, agendo vel defendendo. (...) Dominium ergo illud, quod vocatur ‘proprietas’, nullo modo fuit in statu innocentiae, nec fuisset unquam, si primi parentes non peccassent, quia nulla res taliter alicui personae singulari vel collegio speciali appropriata fuisset. Et ita, cum dominium, quod competeat primis parentibus, aequivoce sit dicendum dominium (...) de quo iura loquuntur, patet quod iste cavillose contra ipsum procedit (...). (...) verum est, accepto vocabulo ‘dominii’ pro dominio, ex quo oriuntur contractus humani et etiam actiones in iudicio, quia nullum tale dominium habuerunt primi parentes (non enim tales contractus, sicut emptio, venditio, donatio, conductio, mutuum et huiusmodi, aut actiones in iudicio fuissent in statu innocentiae) (...)”.

⁷¹ OND 14. 74-87: “(...) dominium omnium temporalium datum primis parentibus fuit potestas rationabiliter regendi et gubernandi temporalia absque eorum resistencia violenta, ita quod homini violentiam vel nocumentum inferre non poterant. Unde quantum ad talem potestatem super terrena et specialiter super animalia dicitur Ecclesiastici xvii: *Deus de terra creavit hominem, et post: Dedit illi potestatem eorum, quae sunt super terram. Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilium.* De potestate autem regendi et gubernandi ac ordinandi et disponendi quaedam alia dicitur Genesis ii: *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum.* Ex quibus verbis recte intellectis

minio" concedido a Adán, un "*dominio común* (pues fue otorgado como un derecho a la humanidad en su conjunto, por más que, de hecho, fuera recibido inicialmente por un solo individuo⁷²) *con potestad de uso*" respecto de la naturaleza circundante⁷³ —que, si pudiéramos comparar con algo de lo que conocemos, se parecería, más al poder de un pequeño niño de someter mansamente a su brioso caballo, que a cualquier poder coactivo constituido por la racionalidad legislativa humana⁷⁴. Por cierto, Ockham se apresura a señalar que ambas potestades originarias (gobierno o sometimiento y uso) no fueron idénticas: de ahí que el hombre pudiera servirse de todos los seres creados, inclusive de los ángeles, mas no someterlos, pues estaban excluidos de su potestad de gobierno por ser ontológicamente superiores. De modo proporcional, los animales compartían con el hombre la potestad de uso, mas no la de dominio, reservada a éste⁷⁵. Que ambas potestades diferían, consta también por el hecho de que la originaria potestad de someter sin violencia y de modo perfecto a la naturaleza le sería casi completamente sustraída al hombre después del pecado⁷⁶, pero éste en modo alguno perdería la restante.

En efecto, el hombre histórico habría de gozar, tan sólo, de la potestad de usar las cosas temporales —que continuaría compartiendo con los otros seres vivos—, pero éstos ya no se someterían a él sin violencia. Además, el pecado del padre había permitido conocer la maldad a los hijos de Adán, que no tardarían en dar rienda suelta al egoísmo y la avaricia. Ockham se sirve del relato revelado para establecer la transición desde un paradigma de relaciones ideales de los miembros de la raza humana entre sí y con la naturaleza —en el que han sido suprimidos todos aquellos expedientes teóricos que, tradicionalmente, permiten explicar la introducción de la propiedad: escasez

datur intelligi quod in rebus, quarum primi parentes gubernationem habebant, nichil contra eorum voluntatem accidisset. Et ita talis perfecta potestas regendi et disponendi temporalia fuit dominium, quod datum fuit primis parentibus".

⁷² OND 27. 54-63: "(...) dominium non dicitur proprium, quia de facto convenit uni soli; (...) sed (...) quando ita appropriatur uni, quod absque illius donatione vel venditione aut legatione aut aliquo alio humano contractu, quo dominium rei transferatur in alium, vel saltem aliquo actu vel morte illius, alteri non potest competere (...)".

⁷³ *Brev.* III. 7, p. 85: "Dominium commune toti generi humano est illud quod Deus dedit Ade et uxori sue pro se et omnibus posteris suis, quod fuit potestas disponendi et utendi temporalibus (...)".

⁷⁴ OND 2. 262-288.

⁷⁵ OND 14. 114-126: "(...) illa tamen potestas utendi non erat dominium, quod a Deo fuit ipsis collatum: tum quia habuerunt potestatem utendi angelis, non quidem coactive, sed per alium modum (...) et tamen super angelos non receperunt dominium; tum quia, cessante illo dominio, non cessavit omnis potestas utendi. Aliqua tamen potestas utendi rebus, quarum eis fuit datum dominium, a dominio illo minime differebat. Gubernare enim et disponere est quidam actus utendi; et ideo potestas taliter disponendi fuit potestas utendi, et ita fuit dominium. Non tamen ex hoc sequitur quod omnis potestas utendi fuerit tale dominium: (...) illa enim potestas data fuit aliis animalibus, quibus non fuit datum dominium".

⁷⁶ OND 26. 97-100: "*Dominium in statu innocentiae* (...), quod est vigor potestativus regendi et utendi eis ad solatium et aliis modis licitis (...) non habent modo mortales in multis rebus temporalibus".

de bienes y consecuente conflicto de intereses— a otro paradigma, en el cual existen suficientes condiciones objetivas y subjetivas para hacerlo. Estas condiciones constituyen “ocasiones” —más que causas inmediatas— de la introducción de esa institución, según se verá enseguida.